

Panel for udvikling af socialområdet



## **Referat fra møde i Panel for udvikling af socialområdet den 22. maj 2008**

Dato 02-06-2008

Charlotte Kristiansen

Tel. +45 8728 4004

Charlotte.Kristiansen@ps.rm.dk

1-01-73-31-07

Deltagere: Marianne Carøe, Anna Marie Touborg, Kate Runge, Alice Espeholt, Ernst Greve og Jørgen Nørby

Afbud: Louis Rolander, Henning Jensen, Britta Bang, Anne V. Kristensen, Leif Mørch, Gundhild Husum og Harry Jensen.

Fra administrationen deltog Anne Jastrup, Janne Spiegelhauer og Charlotte Kristiansen (Referent)

Mødet blev afholdt på det regionale tilbud Hald Ege i Viborg.

### **1. Status på psykiatri- og socialområdet**

Direktør Anne Jastrup orienterede om en række af de opgaver og udfordringer, som pt. præger psykiatri- og socialområdet, herunder status vedr. kommunale overtagelser i Region Midtjylland og de fire andre regioner, status på arbejdet med udarbejdelse af Rammeaftale 2009, belægningen på de regionale tilbud i første kvartal af 2008, nuværende og kommende projekter i JYFE-regi samt resultat af et landsdækkende udredningsarbejde vedr. sikrede institutioner.

Panelet bad om forklaring på, hvad forkortelsen CIAS står for. CIAS står for "Det Centrale Informations- og AnalyseSystem". Systemet administreres af Servicestyrelsen.

### **2. Oplæg om Hald Ege**

Forstuder Dorte Bang fra tilbuddet Hald Ege fortalte om Hald Ege, bl.a. illustreret via en konkret case.

### **3. Oplæg om autismeområdet**

Formanden for Landsforeningen Autisme – Kredsforening Viborg – Peter Nielsen fortalte om de udfordringer, foreningen pt. ser på autismeområdet.

Peter Nielsen indledte med at udtrykke sin bekymring over kommunale overtagelser af tilbud på autismeområdet.

Herefter brugte Peter Nielsen en case, som illustrerede det samlede tidsforbrug i forbindelse med en sag om udskrivning af medicin til en dreng, både hvis sagen blev håndteret regionalt og hvis den blev håndteret i privat regi. Casen førte til en drøftelse bl.a. af venteliste-problematikken i børnepsykiatrien og muligheden for i højere grad at bruge psykologer i udredningsarbejdet.

Anne Jastrup oplyste, at der i regi af Danske Regioner ses på mulighederne for efteruddannelse af psykologer i psykiatrien med henblik på at udnytte psykiatriens samlede ressourcer bedre, herunder at aflaste psykiaterne. Herudover oplyste hun, at børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland i første kvartal af 2008 har fået nedsat ventelisten med ca. 20 % som følge af øget behandlingsindsats.

Peter Nielsen fortalte herefter om problemerne med, at der ikke i tilstrækkelig grad er mulighed for at få hjælp uden for almindelig arbejdstid, idet Psykiatrisk Skadestue er beliggende i Århus, og det er meget svært at få lægevagten til at køre ud. Ofte er eneste mulighed således at ringe efter politiet, hvis ens barn f.eks. bliver truende eller voldelig.

Anne Jastrup oplyste i den forbindelse, at behovet for akuttilbud i socialpsykiatrien pt. undersøges af Servicestyrelsen, ligesom det fremgår af Region Midtjyllands psykiatriplan, at emnet skal drøftes med kommunerne.

Afslutningsvist drøftedes bruger- og pårørendeorganisationernes rolle efter strukturreformen, idet Peter Nielsen påpegede, at organisationernes deltagelse i f.eks. Det regionale udviklingsråd fordrer en aktiv og professionel tilgang til opgaven, og at organisationerne mestrer den balancegang det er ikke kun at være interesseorganisation med også via sin deltagelse i forskellige fora at kunne få et vist medansvar for de løsninger, som siden hen besluttes.

Peter Nielsen oplyste i den sammenhæng, at Landsforeningen Autisme driver meget lobbyarbejde, bl.a. på Christiansborg, og at foreningen har været aktiv f.eks. i sagen vedr. Skive Kommunes overtagelse af Idavang og Mentor og Favrskov Kommunes eventuelle overtagelse af Hinnerup Kollegiet. Ligeledes har Landsforeningen Autisme spillet en aktiv rolle i at gøre det muligt for borgerne at henvende sig til VISO.

#### **4. Næste møde**

Næste møde afholdes den 5. november 2008 fra kl. 10.00 til 14.00. Administrationen undersøger muligheden for at invitere en forstander fra et tilbud, som overgik til kommunal drift pr. 1. januar 2007, til at fortælle om oplevelsen af overgangen fra amtslig til kommunal drift.

Ønsker om øvrige emner eller oplægsholdere sendes til Charlotte Kristiansen på [charlotte.kristiansen@ps.rm.dk](mailto:charlotte.kristiansen@ps.rm.dk).